
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  46  DEL  14-06-2014 
 

 

 

OGGETTO:  L.R. 27/90. PROGETTO PRELIMINARE PER LAVORI DI 

RECUPERO, MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO DELLA 

CHIESA DEI SS. GIOVANNI BATTISTA ED EVANGELISTA 

CAUSA DANNI EVENTO SISMICO 6 APRILE 2009 E 16 

FEBBRAIO 2013. ANNUALITA' 2015 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  quattordici del mese di  giugno  alle ore  14:00  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO  GIUSEPPE CIOFFI  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 46 del 14-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di conservazione del 
proprio patrimonio edilizio di edifici di culto intende eseguire il recupero strutturale, messa in sicurezza 
e restauro della Chiesa Patronale SS. Giovanni Battista ed Evangelista; 
 
PRECISATO  che a seguito degli eventi sismici del febbraio u.s. e a seguito di accurati sopralluoghi si è 
accertata una criticità strutturale tanto da inibire la fruibilità degli spazi interni alle attività religiose e di 
aggregazione; 
 
VISTA  l’Ordinanza n. 7/2013 di chiusura della Chiesa; 
 
ACCERTATE le condizioni di inderogabilità ed improcastinabilità di interventi diretti all’integrale 
recupero strutturale e funzionale dell’intero fabbricato; 
 
VISTA la L.R. n. 27/90 (recupero edifici di culto); 
 
VERIFICATA la sussistenza ed il rispetto delle condizioni della legge sopra richiamata; 
 
VISTA la deliberazione  C.C. n. 14/2013, con la quale è stato approvato, contestualmente al bilancio di 
previsione, il Programma Triennale per i lavori pubblici, che comprende l’intervento in oggetto; 
 
PRECISATO che il Comune di Pescosolido non ha beneficiato di altre provvidenze di Legge in merito; 
 
ESAMINATO il progetto preliminare predisposto dal Tecnico Comunale che si compone di: relazione 
tecnica esplicativa, elaborati grafici, stima dei lavori e quadro economico; Ritenuto lo stesso congruo e 
coerente con gli obiettivi indicati dall’Amministrazione; 
 
VISTO il quadro economico di seguito riportato: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 46 del 14-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI 
 

 
 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 46 del 14-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio Lavori Pubblici 
– T.A., ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare il progetto preliminare per l’annualità 2015 dei “Lavori di recupero  strutturale, 
messa in sicurezza e restauro della chiesa dei SS. Giovanni Battista ed Evangelista causa danni 
evento sismico 6 aprile 2009 e 16 febbraio 2013” predisposto del tecnico comunale per un 
importo totale di € 676.000,00; 

- Di precisare che il Comune di Pescosolido non ha beneficiato in precedenza di altri contributi di 
cui alla legge richiamata in premessa; 

- Di precisare che il Comune di Pescosolido intende partecipare ai lavori per una quota pari al 
10% come previsto dalla legge 27/90; 

- Di incaricare  il Sindaco ad espletare tutti gli adempimenti necessari per accedere al contributo di 
cui alla Legge Regionale n° 27/90; 

- Di dichiarare,  che il comune si impegna ad assumere apposito mutuo per coprire la quota parte 
nel momento di comunicazione dell’avvenuto finanziamento; 

- Di dichiarare,  che la presente richiesta riveste per l’Ente priorità 1 per la legge in oggetto; 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs 267/00. 
 

 
 

 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 46 del 14-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,    28/06/2014        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  14-06-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,   28/06/2014          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


